

Nr 552

Av herrar Elmwall och Grebäck, om en organisation för skördeberedskap för jordbruket.

Sedan andra världskriget har förhållandena inom vårt lands jordbruk förändrats starkt i flera avseenden. Ett av de mest karakteristiska dragen i dessa förändringar torde utan tvekan vara den starka reducering av jordbrukets arbetskraft, som av ekonomiska skäl varit nödvändig och som gjorts möjlig genom den snabba tekniska utvecklingen. Den starka mekaniseringen har också totalt förändrat dragkraftförhållandena inom jordbruket i och med att hästen praktiskt taget fullständigt har ersatts av traktorn som dragkraft. Den fortsatta utvecklingen torde säkerligen komma att präglas av en alltmer avancerad mekanisering och därmed minskat arbetskraftsbehov.

I vårt lands ekonomiska försvarsberedskap utgör blockorganisationen ett mycket betydelsefullt led. Mot bakgrunden av den snabba tekniska utvecklingen inom jordbruket torde det emellertid vara helt uppenbart att blockorganisationen kan fylla sin viktiga uppgift endast under förutsättning att organisationens utformning baseras på aktuella produktions- och arbetsförhållanden inom jordbruket. Den översyn av blockorganisationen som nu pågår är därför mycket välmotiverad. Det bör dock understrykas att en fortgående översyn och anpassning till de snabbt ändrade förhållandena inom jordbruket är nödvändig.

Förutom sin egentliga uppgift bör emellertid blockorganisationen även i fredstid kunna fylla en viss uppgift genom att organisationen på det lokala planet till viss del bör kunna tagas i anspråk för att på ett effektivt sätt utnyttja tillgängliga arbetskraftsresurser och framför allt tekniska resurser vid uppkommande besvärliga skördeförhållanden. Blockorganisationen skulle således därigenom kunna bidra till att skapa en viss skördeberedskap, vilket med hänsyn till jordbrukets allt större känslighet för driftstörningar — inte minst i form av ogynnsamma väderleksförhållanden — är i hög grad önskvärt. Samtidigt kunde därmed en del värdefull erfarenhet vinnas beträffande organisationens funktionsduglighet.

Enligt vår mening är det synnerligen angeläget att frågan om inrättande av en sådan skördeberedskap för jordbruket i samband med skördeskadorna och liknande grundligt prövas, till exempel genom en parlamentarisk utredning förstärkt med representanter från jordbruksnäringen och försvaret.

Med stöd av vad ovan anförts hemställas,
att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte hemstäl-
la om en skyndsam utredning av frågan om inrättande av
en organisation för skördeberedskap för jordbruket i an-
knytning till civilförsvarets blockorganisation i enlighet
med vad i motionen anförts.

Stockholm den 26 januari 1963

Emil Elmwall

Erik Grebäck
